
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20118
Diário OficialExecutivo  4

2011 Atividade 1701.101221203.2.112 MANUTENCAO DA 
COORD.GERAL DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 6.268,12
VIGÊNCIA: 07 de Janeiro de 2011 a 07 de Janeiro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 07 de Janeiro de 2011

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110019

ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2010-003SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA RAIZ LTDA
OBJETO: Construção de Escola com 08 Salas de aulas, destinada 
à Educação Básica, no Assentamento Rural 18 de Outubro - Pa 
Carlos Fonseca-Zona Rural, no Município de Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.195.620,48 (um milhão, cento e noventa e 
cinco mil, seiscentos e vinte reais e quarenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Projeto 
1601.123610402.1.030 CONSTRUCAO E/OU AMPL. E EQUIP. DE 
UNID. DE ENSINO BASICO, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de 
R$ 1.195.620,48
VIGÊNCIA: 07 de Janeiro de 2011 a 07 de Agosto de 2011
DATA DA ASSINATURA: 07 de Janeiro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
REVOGAÇÃO

ERRATA
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica, 
a todos os interessados, que onde se lê: ’’revogou o processo 
licitatório na modalidade INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/09 
– SEMSA, através do Credenciamento 002/2009, referente ao 
item de cirurgia de catarata  - facectomia com implante de lente 
intra-ocular /exame ultra-sônica para complementar serviços da 
rede pública do município de Parauapebas, Estado do Pará, por 
motivo do vencedor não concordar com assinatura do contrato, 
tendo em vista o vencimento da validade de sua proposta em 10 
de Novembro de 2009’’.
Leia-se: ’’revogou a Carta Contrato da Prestação de Serviço 
CPL 369/09, oriunda do processo licitatório na modalidade 
INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/09 – SEMSA, através 
do Credenciamento 002/2009, celebrado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS e LUIS LEITE DE OLIVEIRA 
FILHO, que tem por objeto o item 01 - cirurgia de catarata - 
facectomia com implante de lente intra-ocular /exame ultra-
sônica para complementar serviços da rede pública do município 
de Parauapebas, Estado do Pará. Por motivo do vencedor 
não concordar com assinatura do contrato, tendo em vista o 
vencimento da validade de sua proposta em 10 de Novembro 
de 2009’’.

Parauapebas, 04 de Novembro de 2.010.
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197140

LEI MUNICIPAL Nº 4015/96
RESOLUÇÃO Nº 04 DE 16 DE JUNHO DE 2010

Dispõe sobre o Plano de Ação para cofinanciamento do 
Governo Federal- Sistema Único da Assistência Social- 
ano 2010.
O Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 4015/96, no seu 
Artigo 6º, de 13 de novembro de 1996 e conforme deliberação 
em reunião extraordinária ocorrida dia 28 de setembro de 2010.
RESOLVE:
Art. 1°- Aprovar o Plano de Ação do Governo Federal Sistema 
Único da Assistência Social- ano 2010. Art. 2°- Esta Resolução 
entra em vigor após sua publicação. 

Levi Ferreira Costeira
Presidente  CMAS/ Tucuruí

DIRECIONAL DIAM. EMPR. IMOB. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197159

DIRECIONAL DIAM. EMPR. IMOB. LTDA, requereu da SEMA/
PA, outorga para captação de água subterrânea - poço 02, 
localizado na Rod. BR 316, km 15, Marituba/PA, para uso nas 
obras. Proc. 796/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197160

CONT. – 009/11 – CONVITE – 064/10, PMP/TNL PCS S/A.
Obj:Cont. de emp. especializada em Telecomunicação, objet. a 
prestação dos seguintes serviços: instalação e fornecimento de 
um Link de acesso à Internet de 2MBPS, atendendo as neces. da 
Secretaria de Administração e Finanças, para o exercício/2011.
Valor global R$ 26.666,28. Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: 

Próprio. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em 
Exercício.
CONT. – 010/11 – CONVITE – 064/10, PMP/TNL PCS S/A.
Obj:Cont. de emp. especializada em Telecomunicação, objet. a 
prestação dos seguintes serviços: instalação e fornecimento de 
um Link de acesso à Internet de 1MBP, atendendo a necessidade 
da Secretaria Mun. de Educação, para o exercício/2011.Valor 
global R$ 26.666,28. Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: FME. Ord. 
Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 011/11 – CONVITE – 064/10, PMP/TNL PCS S/A.
Obj:Cont. de emp. especializada em Telecomunicação, objet. a 
prestação dos seguintes serviços: instalação e fornecimento de 
um Link de acesso à Internet de 1MBP, atendendo as necessidades 
da Secretaria Mun. de Saúde, para o exercício/2011.Valor 
global R$ 13.333,08. Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: FMS. Ord. 
Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 012/11 – CONVITE – 064/10, PMP/TNL PCS S/A.
Obj:Cont. de emp. especializada em Telecomunicação, objet. 
a prestação dos seguintes serviços: instalação e fornecimento 
de um Link de acesso à Internet de 1MBP, atendendo as 
necessidades da Secretaria Mun. de Assistência Social, para 
o exercício/2011.Valor global R$ 13.333,08. Vig:03/01/11 a 
31/12/11. Rec: FMAS. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito em Exercício.
CONT. – 016/11 – CONVITE – 069/10, PMP/TNL PCS 
S/A.Obj:Cont. de emp. especializada para prestação de 
serviço Telefônico Móvel pessoal atendendo as seguintes 
Secretarias: SECULT, SEMMA, SEMINFRA, SEMAGRI, SEMAFI, 
SEPLAN, SEMUG, no exercício/2011.Valor global R$ 56.798,16. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: Próprio. Ord. Desp:Paulo 
Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 017/11 – CONVITE – 069/10, PMP/TNL PCS 
S/A.Obj:Cont. de emp. especializada para prestação de serviço 
Telefônico Móvel pessoal, atendendo a Secretaria Mun. de 
Assistência Social, no exercício/2011.Valor global R$ 6.002,40. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: FMAS. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 018/11 – CONVITE – 069/10, PMP/TNL PCS 
S/A.Obj:Cont. de emp. especializada para prestação de serviço 
Telefônico Móvel pessoal, atendendo a Secretaria Mun. de Saúde, 
no exercício/2011.Valor global R$ 8.305,44. Vig:03/01/11 a 
31/12/11. Rec: FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito em Exercício.
CONT. – 019/11 – CONVITE – 069/10, PMP/TNL PCS 
S/A.Obj:Cont. de emp. especializada para prestação de 
serviço Telefônico Móvel pessoal, atendendo a Secretaria Mun. 
de Educação, no exercício/2011.Valor global R$ 5.295,60. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: FME. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 023/11 – CONVITE – 055/10, PMP/PAULO 
SERGIO SILVA DO CARMO.Obj:Cont. de um carro de som 
(tipo mini-trio elétrico) para prestação de serviços de cobertura 
sonora, durante as realizações do Proj. Saúde na Praça, sendo 02 
horas por dia de Segunda a Sexta-Feira, perfazendo o montante 
de 10 horas semanais, durante o exercício/2011.Valor global R$ 
14.400,00. Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: Próprio/SECULT. Ord. 
Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 779/10 – CONT. – 178/10 – TOMADA 
DE PREÇOS - 001/10 – PMP/CÍCERA PEREIRA DA SILVA. 
Obj: Loc. de 01 veíc. tipo Caminhonete Cabine Dupla, com ar 
condicionado e capacid. de 1.000 Kg, objet. atender ao Deptº de 
Jardinagem – zona urbana da  Secretaria Mun. de Educação de 
nosso Município, durante o ano letivo/2010, refer. a prorrogação 
de prazo e acréscimo de aproxim. 9,1% do valor do Cont.178/10. 
Valor global: R$ 3.503,50. Vigência: até 31/01/11.Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197147
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 002/2011 – SEMSA

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL, ÓLEO LUBRIFICANTE, 
G.L.P (GÁS DE COZINHA), PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM, 
CCZ, CASAI E UNIDADE DE REFERÊNCIA. Abertura: 31 de 
Janeiro de 2011, às 10h00 no Auditório da SEMSA. O Edital e 
informações poderão ser obtidos no site, no seguinte endereço: 
www.santarem.pa.gov.br ou licitacoes@santarem.pa.gov.br, ou 
informações pelo telefone (0xx93) 2101-5551 e 2101-5550, no 
horário das 08h00min às 13h00min. 

Santarém-Pará, 18 de Janeiro de 2011
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA - Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO 
ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197148
EDITAL DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, no 
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei n.3.268/57, e  
na conformidade do Acórdão exarado pelo CRM/PA nos autos 

do Processo Ético Profissional CRM/PA nº32/2007, vem aplicar 
a pena prevista na alínea “C” do artigo 22 da Lei n.3268/57 
“CENSURA PUBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL” ao médico JOSE 
HAROLDO DOS SANTOS LIMA(CRM/PA 2788), por infração ao 
artigo 29(imprudência e negligência) e art.39  do Código de Ética 
Médica(Resolução CFM Nº1.246/1988), cujos fatos também 
estão previstos no art.1º(imprudência e negligência) e art.11 
do Código de Ética Médica (Resolução CFM Nº1931/2009), nos 
termos do voto do Conselheiro Relator.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197151

ESTADO DO PARÁ
O município de Igarapé-Miri torna público aos interessados 
que a Licitação Modalidade Pregão Presencial nº 001/2011-
PMIM do tipo Menor Preço por Lote, para contratação de pessoa 
jurídica de direito privado, para a aquisição de medicamentos e 
material técnico hospitalar do dia 19/01/2011 foi adiada para o 
dia 31/01/2011 às 08:00hs na sala de licitações do Prédio da 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, em decorrência de parcial 
provimento em impugnação do edital, informa também que o 
edital com as alterações estará disponível a partir de 19/01/2011, 
reabrindo-se o prazo legal inicialmente estabelecido. O município 
de Igarapé-Miri torna público aos interessados que a Licitação 
Modalidade Pregão Presencial nº 002/2011-PMIM do tipo Menor 
Preço por Item, para contratação de pessoa jurídica de direito 
privado, para a aquisição de insumos odontológicos do dia 
20/01/2011 foi adiada para o dia 01/02/2011 às 08:00 hs na 
sala de licitações do Prédio da Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri, em decorrência de parcial provimento em impugnação do 
edital, informa também que o edital com as alterações estará 
disponível a partir de 20/01/2011, reabrindo-se o prazo legal 
inicialmente estabelecido.Igarapé-Miri, 17 de janeiro de 2011. 

GILBERTO SOUSA CORRÊA PREGOEIRO.

ROBERTO CAVALCANTE MUNIZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197143

ROBERTO CAVALCANTE MUNIZ, CPF: 847.530.991-72, torna 
público que requereu à SEMA - Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – PA, Licença Ambiental Rural – LAR para a atividade 
pecuária, para sua propriedade Fazenda Nossa Senhora 
Aparecida, que tem área total de 629,2109 ha, localizada no 
município de Conceição do Araguaia/PA.

FERNANDO EBER DE CARVALHO SOUZA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197144

FERNANDO EBER DE CARVALHO SOUZA, CPF: 624.416.981-
68, torna público que requereu à SEMA - Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – PA, Licença Ambiental Rural – LAR para a 
atividade pecuária, para sua propriedade Fazenda São Cosme 
e Damião, que tem área total de 4.938,9881 ha, localizada no 
município de São Felix do Xingu /PA.

 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM 

– CODEM
CNPJ no  04977583/0001-66

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL 62ª EXTRAORDINÁRIA 

Ficam convocados os senhores acionistas da Companhia de 
Desenvolvimento e Administração da Área Metropolitana 
de Belém – CODEM, a se reunirem em  Assembleia Geral 
Extraordinária, no dia 28 de janeiro de 2011, às 09horas, na 
sede da Empresa, na Av. Nazaré no 708, nesta cidade, para 
deliberar sobre os seguintes assuntos:   ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINARIA: a) eleição/reeleição dos membros do 
Conselho de Administração; b) o que ocorrer.  Duciomar Gomes 
da Costa, Prefeito Municipal de Belém,  acionista majoritário.

ASSOCIAÇÃO DOS PROCURADORES DO ESTADO DO PARÁ 
– APEPA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196762
ASSOCIAÇÃO DOS PROCURADORES DO ESTADO DO PARÁ 
– APEPA - A Associação dos Procuradores do Estado do Pará, 
comunica a quem possa interessar que por decisão da Assembleia 
Geral, ocorrida no dia 10 de dezembro de 2010, a mensalidade 
de seus associados passará dos atuais R$-120,00 (CENTO E 
VINTE REAIS) para R$-150,00 (CENTO E CINQUENTA  REAIS). A 
Diretoria da Associação dos Procuradores do Estado do Pará se 
colocará à disposição para qualquer esclarecimento. Á Diretoria


